thành học trò thông minh xuất sắc của lớp. Những kiến thức mà cậu bé Nguyễn Sinh Cung

tiếp thu được trong thời gian này là nền móng vững vàng cho sự phát triển về học vấn sau

này.

Kỳ thi Hội khoa Tân Sửu 1901, ông Nguyễn Sinh Sắc thi đỗ Phó bảng. Tháng 5/1906,

ông vào Kinh nhậm chức Thừa biện Bộ Lễ, là thuộc quan của triều đình.

Nguyễn Sinh Cung và anh trai Nguyễn Sinh Khiêm lại theo cha vào Huế sinh sống và

học tập từ năm 1906-1909. Trong giai đoạn này, Nguyễn Sinh Cung học ở Trường Tiểu học